1

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   22.04.2015   №  0641
	Об утверждении Порядка сбора и учета средств, поступающих от населения в качестве платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда

Руководствуясь статьями 155, 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьями 41, 42 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 16.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области от 30.10.2014 № 73 «Об установлении размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда» (с изменениями)
Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т
1. Утвердить Порядок сбора и учета средств, поступающих от населения в качестве платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда (приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования и распространяет свое действие на правоотношения сторон, возникшие с 1 ноября 2014 года.
2

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Привопья» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава  Администрации

В.С.Макаров
3

	Приложение
к постановлению Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области

от ___________________ №  _______

Порядок
сбора и учета средств, поступающих от населения в качестве платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок сбора и учета средств, поступающих от населения в качестве платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда (далее - Порядок), разработан в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 16.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области от 30.10.2014 № 73 «Об установлении размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда» (с изменениями) в целях установления единого порядка начисления, сбора, взыскания, перечисления и использования денежных средств, поступающих от граждан в качестве платы за пользование жилым помещением (платы за наем) муниципального жилищного фонда (далее – плата за наем).
1.2. Средства, поступающие от граждан в виде платы за наем, являются неналоговыми доходами бюджета муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области (далее – бюджет муниципального образования) и аккумулируются на счете бюджета муниципального образования.

1.3. Плата за наем входит в структуру платы за жилое помещение и начисляется в виде отдельного платежа.

1.4. Плата за наем начисляется гражданам, проживающим в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, и определяется исходя из занимаемой общей площади (в отдельных комнатах в общежитиях исходя из
4
площади этих комнат) жилого помещения в зависимости от качества и благоустройства жилого помещения, месторасположения дома. Размер платы за наем установлен решением Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области от 30.10.2014 № 73 «Об установлении размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда».
1.5. Плата за наем не включает в себя комиссионное вознаграждение, взимаемое банками и платежными системами за услуги по приему данного платежа.

1.6. Главным администратором доходов средств от платы за наем для нанимателей жилых помещений муниципального жилищного фонда является Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в лице Комитета по имуществу Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (далее – Комитет).

1.7. Функции по начислению и учету платежей по каждому нанимателю, контролю за своевременным поступлением денежных средств, подготовке документов для взыскания платы за наем, принятию решения о возврате (зачете) излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет муниципального образования (пеней по ним) осуществляет Комитет.
2. Сбор, учет и перечисление средств, поступающих от платы за пользование жилым помещением (платы за наем)
2.1. Начисление платы за наем производится ежемесячно.
2.2. Плата за наем перечисляется нанимателями жилых помещений ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, в бюджет муниципального образования на основании квитанций, представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом, либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе.
2.3. Для нанимателей, проживающих в одном жилом помещении, и имеющих раздельные лицевые счета, квитанции для оплаты найма жилого помещения предъявляются каждому владельцу лицевого счета.

2.4. Плата за наем вносится независимо от факта пользования нанимателями жилых помещений муниципального жилищного фонда, причин и продолжительности временного отсутствия  нанимателей.
2.5. Нанимателям, несвоевременно и (или) не полностью внесшим плату за наем, Комитет начисляет пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей
5

на момент оплаты, от имеющейся задолженности за каждый день просрочки, начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической оплаты.
2.6. Плата за наем не взимается с:

-
граждан, признанных в установленном законодательством Российской Федерации порядке малоимущими гражданами и занимающие жилые помещения по договорам социального найма;

-
граждан, проживающих в многоквартирных домах признанных аварийными и подлежащими сносу.
3. Использование средств, поступивших от платы за пользование жилым помещением (платы за наем)
3.1. Средства, поступившие от платы за наем, используются на финансирование работ по реконструкции, модернизации и капитальному ремонту муниципального жилищного фонда в соответствии с утвержденной муниципальной программой.

4.
Контроль за исполнением настоящего порядка
4.1.
Наниматели жилых помещений несут ответственность за полноту и своевременность перечисления денежных средств, указанных в пункте 2.2. настоящего Порядка, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4.2.
Комитет осуществляет мониторинг, анализ и прогнозирование поступления платы за наем, представляет информацию, необходимую для подготовки отчетов, проекта бюджета муниципального образования и  оценки его исполнения.